DECRETO Nº 19076/2022

Abre crédito adicional suplementar ao orçamento vigente no valor de

R$ 6.610.328,85 e dá outras providências.

Luiz Carlos Turatto, Prefeito de Dois Vizinhos-Pr, no uso de suas das

atribuições legais e com base no artigo 43, parágrafo 3º, da Lei 4.320/64.

DECRETA:

Art. 1º Fica aberto ao orçamento vigente, o crédito suplementar no valor

de R$ 6.610.328,85 (seis milhões, seiscentos e dez mil, trezentos e vinte e oito reais e oitenta e cinco centavos)

proveniente do superávit financeiro do exercício de 2022 abaixo relacionados, de acordo com as especificações a seguir:

Suplementar

Códigos Descrição Valor

03 SECRETARIA DE PLANEJAMENTO E AÇÕES ESTRATÉGICAS

03.004 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

26.782.0003.2007 DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

590 00013-Arrecadação Estacionamento Rotativo 121.002,67

600 00509-Gerenciamento do Trânsito 400.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

630 00509-Gerenciamento do Trânsito 261.464,30

 SUBTOTAL 782.466,97

05 SECRETARIA DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE E

RECURSOS HÍDRICOS

05.001 DEPARTAMENTO DE AGRICULTURA, PECUÁRIA MEIO AMBIENTE

E REC HIDRICOS

18.541.0012.2014 PROGRAMA MUNICIPAL DE RESÍDUOS SÓLIDOS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

1250 00511-Taxas - Prestação de Serviços 22.537,83

18.541.0012.2015 FUNDEMA-FUNDO MUN DO MEIO AMBIENTE

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

1280 00555-SANEPAR - Compensação Financeira ao MEIO AMBIENTE do

Município

380.013,10

20.606.0005.2018 ATIV DA SEC DE AGRIC, PECUÁRIA, MEIO AMB E REC HIDRICOS

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

1491 01149-CONVÊNIUO 337/2022 - SEAB 360.000,00

 SUBTOTAL 762.550,93

06 SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS

06.009 FUNEBOM - FUNDO DE EST E GRUP DO CORPO DE BOMBEIROS

06.182.0003.2030 F U N E B O M

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

2230 00515-FUNREBOM 5.011,76

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

2250 00515-FUNREBOM 3.900,00

 SUBTOTAL 8.911,76

07 SECRETARIA DE EDUCAÇÃO, CULTURA E ESPORTES

07.001 DEPARTAMENTO DE ENSINO

12.361.0006.2032 ENSINO FUNDAMENTAL

3.3.90.33.00.00 PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO

2510 00146-Transf de Recursos do FNDE Programa Nacional de Apoio ao

Transporte Escolar (PNATE)

5.675,64

 SUBTOTAL 5.675,64

08 SECRETARIA DE SAÚDE

08.001 FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

10.304.0007.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4171 00315-VIGIASUS - CUSTEIO ESTADO 8.473,90

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

3721 01055-SESA/APSUS-SAÚDE BUCAL - FAMILIA PARANAENSE 164.447,06

3722 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 500.000,00

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3810 00495-Atenção Básica 88.542,19

10.302.0007.2045 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4060 00496-Atenção de Média e Alta Complexidade Ambulatorial e Hospitalar 500.000,00

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3820 00510-Taxas - Exercício Poder de Polícia 12.482,72

10.302.0007.2045 SAÚDE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4061 01111-RESOLUÇÃO SESA 270/2022 - OPERA PARANÁ

(PROCEDIMENTOS CIRÚRGICOS)

549.348,12

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

3821 01130-INCREMENTO PAP - EMENDA 37570003 - ROSSONI 100.000,00

10.304.0007.2046 VIGILÂNCIA EM SAÚDE

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

4231 00314-VIGIASUS ESTADO-INVESTIMENTO 87,12

10.301.0007.2044 SAÚDE/ATENÇÃO BÁSICA

4.4.90.52.00.00 EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE

3891 01027-EMENDA INDIVIDUAL SAÚDE-GH FONTE 1027 32.000,62

08.002 CONSÓRCIO INTERMUNICIPAL DE SAÚDE

10.301.0007.2047 CONSÓRCIOS DE SAÚDE

3.3.72.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4282 01129-INCREMENTO PAP - EMENDA 38090001 - SERGIO SOUZA 39.072,08

4281 01130-INCREMENTO PAP - EMENDA 37570003 - ROSSONI 965.080,28

 SUBTOTAL 2.959.534,09

09 SECRETARIA DE VIAÇÃO, OBRAS E SERVIÇOS URBANOS

09.002 DEPARTAMENTO DE SERVIÇOS URBANOS

15.452.0016.2051 ATIV DA SEC DE VIAÇÃO, OBRAS E SERV URBANOS

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

4450 00504-Outros Royalties e Compensações Financeiras e Patrimoniais não

Previdenciárias

58.575,41

4460 00512-CIDE (Lei 10866/04, art. 1ºB) 2.038,51

25.752.0016.2052 ILUMINAÇÃO PÚBLICA

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

4570 00507-COSIP - Contribuição de Iluminação Pública, Art. 149-A, CF 1.000.000,00

09.003 DEPARTAMENTO DE OBRAS

15.451.0008.1054 PAVIMENTAÇÃO URBANA

4.4.90.51.00.00 OBRAS E INSTALAÇÕES

4660 00602-Operações de Crédito Internas 1.000.000,00

 SUBTOTAL 2.060.613,92

10 SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA SOCIAL E CIDADANIA

10.001 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5280 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 6.137,73

08.244.0010.2061 PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL DE MÉDIA E ALTA COMPLEXIDADE

3.3.90.30.00.00 MATERIAL DE CONSUMO

5060 00967-Bloco de Financiamento da Proteção Social Especial de Média e Alta

Complexidade

15.222,36

08.244.0010.2062 PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

3.3.90.36.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA

5340 00934-Bloco de Financiamento da Proteção Social Básica - SUAS 6.137,33

08.244.0010.2063 IGD SUAS

3.3.90.39.00.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA

5460 00936-Componente para Qualificação da Gestão - SUAS 3.078,12

 SUBTOTAL 30.575,54

 TOTAL 6.610.328,85

Art. 2º O presente Decreto entra em vigor na data de sua publicação,

produzindo efeitos a partir de 03 de janeiro de 2023.

Gabinete do Executivo Municipal de Dois Vizinhos, Estado do Paraná,

aos quatro dias do mês de janeiro do ano de dois mil e vinte e três, 62º

ano de emancipação.

Luis Carlos Turatto

Prefeito

Registre-se

Publique-se

Cumpra-se

Vilmar Possato Duarte

Secretário de Administração e Finanças